
Jak můžeme přispět k posílení 
energetické soběstačnosti

Ing. Jan Vidomus
Energetická agentura Zlínského kraje o.p.s.



Příčina – důsledek?                Stabilita - časovost



Zlínský kraj – primární paliva
0%

3%

20%

44%

21%

2%

0%

0%
2%

6%

2% Energetická bilance primárních zdrojů ve Zlínském kraji v roce 2020

Jaderné palivo

Černé uhlí včetně koksu

Hnědé uhlí včetně lignitu

Zemní plyn

Biomasa

Bioplyn

Odpad

Kapalná paliva

Jiná pevná paliva



Výroba a spotřeba elektřiny 2022 dle krajů ČR 

ČSÚ 2022



Spotřeba zemního plynu 2023 v ZK



Evropský rámec



Sdílení 

elektřiny

Dotační možnosti
 ( budovy  a zdroje)

Elektřina, zemní plyn, 
 teplo a OZE ve Zlínském kraji

SEK (2015), ÚEK (2004 a 2014), (MEK)

Hierarchie priorit energetiky

EAZK



Priority obcí

Majetek

Energie

ObčanéOdpady

Zeleň



Proč se zabývat soběstačností?



Jak vyřešit částečně soběstačnost?

Místní zdroje energií
• fotovoltaika (potenciál kraje až 1 200 MW)
• vítr (potenciál kraje až 200 MW)
• biomasa
• kogenerace 
• odpady

Sdílení lokálně vyrobené elektřiny
Místní energetické koncepce – tady POZOR!!! Více v následující 
prezentaci 



Finanční zdroje

Dotace na zdroje:
• Modernizační fond – RES 1,2,3,4,5 2023-2025
• OPŽP 2021-2027



Modfond RES+ č. 3/2025 (malé obce do 3000 
obyv.)

Míra podpory na celý projekt představuje maximálně 60 % celkových způsobilých výdajů. 

Od 1.7.2025 do 30.1.2026, realizace do 3 let od vydání rozhodnutí

1) FVE – jedno nebo více OM

2) Systémy bateriové akumulace vyrobené elektřiny. – s i bez 

3) Vynucené investice do renovací konstrukcí střech, na kterých budou instalovány FVE, a do modernizace 
elektroinstalace v budovách s nově instalovanými FVE. – většinou se jednalo o opravu rozvaděče a hromosvodu

4) Zavedení energetického managementu včetně řídícího softwaru a měřících a řídících prvků pro optimalizaci 
výroby a spotřeby energie, projektová příprava a činnost odborného technického a autorského dozoru a BOZP. 

https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=41



Výše dotace RES+ č. 3/2025?
FVE      Baterie

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

500000

0 10 20 30 40 50 60

D
ot

ac
e 

Kč

kWh

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

800000

900000

0 10 20 30 40 50 60

D
ot

ac
e 

Kč

kW



A funguje sdílení?

Statistika EDC ČR



Modfond RES+ č. 4/2025

• Podporovány jsou sdružené projekty výstavby FVE+ baterie+příprava
• Žadatelé – kraje, obce
• Maximální míra podpory na instalaci FVE činí 45 %, na bateriovou 
akumulaci a další investice činí maximální míra podpory 30 % (jde 
pod VP – i v případě obcí a měst)

• K žádosti se dokládá SoP 

https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=42

Od 1.7.2025 do 30.1.2026, realizace do 5 let od vydání rozhodnutí



Výše dotace RES+ č. 4/2025?
FVE      Baterie

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

700000

0 10 20 30 40 50 60

D
ot

ac
e 

Kč

kW

0

50000

100000

150000

200000

250000

0 10 20 30 40 50 60

D
ot

ac
e 

Kč

kWh



Modfond RES+ č. 1/2025
Od 1.7.2025 do 30.1.2026, realizace do 3 let od vydání rozhodnutí

https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=40

Žadatel: veřejnosprávní od 10 kW FVE, ostatní od 50 kW do 5MW
Samostatné projekty s jedním předávacím místem
K žádosti smlouva o připojení
Rezervovaný výkon je max 30 % instalovaného výkonu dle SOP

Míra podpory na celý projekt představuje maximálně 30 % celkových způsobilých výdajů. 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

0 10 20 30 40 50 60

D
ot

ac
e

kW

FVE

0

50000

100000

150000

200000

250000

0 10 20 30 40 50 60

D
ot

ac
e

kWh

Baterie



Modfond RES+ č. 5/2025

https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=42

Žadatel: Stávající nebo budoucí držitelé licence pro 

podnikání v energetických odvětvích (výroba elektřiny)

Zjednodušeně: 2500 - 3000 Kč/kWh akumulace

Podporována jsou zařízení na zajištění akumulační flexibility elektrizační soustavy v důsledku 

provozu obnovitelných zdrojů energie. Výzva je technologicky neutrální, přičemž podporovány jsou např. 

bateriová úložiště, akumulace elektřiny do vodíku včetně možnosti zpětné transformace na energii 

elektrickou, přečerpávací vodní elektrárny apod.
Od 28.4.2025 do 2.6.2025 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

0 10 20 30 40 50 60

D
ot

ac
e 

Kč

kWh

Realizace do 3 let od vydání rozhodnutí

Rezervovaný výkon je max 60 % instalovaného výkonu



Technické požadavky



Finanční zdroje – úspory na budovách

Dotace na snížení spotřeby energie budov:

• Modernizační fond – ENERGOV 1; 2 2023
• OPŽP 2021-2027 – priorita 1
• Národní plán životního prostředí – aktuálně Výzva 

NPO č. 8/2025 Energetické úspory veřejných 
budov



OPŽP 2021-2027 požadavky - stručně

Obvyklý dotaz: A kolik je ta dotace?


	Snímek 1:  Jak můžeme přispět k posílení energetické soběstačnosti
	Snímek 2: Příčina – důsledek?                Stabilita - časovost
	Snímek 3: Zlínský kraj – primární paliva
	Snímek 4:  Výroba a spotřeba elektřiny 2022 dle krajů ČR 
	Snímek 5: Spotřeba zemního plynu 2023 v ZK
	Snímek 6: Evropský rámec
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9: Proč se zabývat soběstačností?
	Snímek 10: Jak vyřešit částečně soběstačnost?
	Snímek 11: Finanční zdroje
	Snímek 12: Modfond RES+ č. 3/2025 (malé obce do 3000 obyv.)
	Snímek 13: Výše dotace RES+ č. 3/2025?
	Snímek 14: A funguje sdílení?
	Snímek 15: Modfond RES+ č. 4/2025
	Snímek 16: Výše dotace RES+ č. 4/2025?
	Snímek 17: Modfond RES+ č. 1/2025
	Snímek 18: Modfond RES+ č. 5/2025
	Snímek 19: Technické požadavky
	Snímek 20: Finanční zdroje – úspory na budovách
	Snímek 21: OPŽP 2021-2027 požadavky - stručně

